
diário oficial Nº 35.064   101Terça-feira, 02 DE AGOSTO DE 2022

Convênio SEDUC Nº. 1.071/2009, o qual poderá ser consultado mediante 
acesso ao “PORTAL DO JURISDICIONADO” do TCE-PA, no endereço eletrô-
nico: https://portaljurisdicionado.tce.pa.gov.br.
Informo, por oportuno, que a resposta a esta comunicação de audiência 
será recebida, EXCLUSIVAMENTE, por meio do referido PORTAL.
Caso necessite de ajuda para realizar o cadastro no PORTAL DO JURISDI-
CIONADO ligar para 3210-0824 ou 3210-0570.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 834408

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

 DISPENSA DE LICITAÇÃO POR MEIO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 
06/2022- MPC/PA
PROCESSO Nº 2022/253230
OBJETO: Aquisição de REFIS DE ELEMENTOS FILTRANTES para manuten-
ção das (três) unidades de Purificador de Água da marca Hoken, modelo 
HK 4003, e ÁGUA MINERAL SEM GÁS, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas noi instrumento convocatório.
DATA E HORA DA SESSÃO: Em todas as suas fases a ser realizada no 
dia 04/08/2022 às 08:00 (horário local) na plataforma do site http://web.
banparanet.com.br/cotacao/default.aspx e não logrando êxito, no dia 
09/08/2022, às 08:00h (horário de Brasília) na plataforma do site https://
www.gov.br/compras/pt-br/.
COORDENADOR DE COMPRAS: Nazaré do Socorro Gillet das Neves
OBSERVAÇÃO: Edital e anexos disponível nos sites: www.mpc.pa.gov.br/
transparencia/licitações; www.banparanet.com.br/cotacao e www.com-
praspara.pa.gov/mural

Protocolo: 834634
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 373/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 118/2022-MPC/PA, de 29/03/2022,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2022/940459;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor ROGÉRIO COUTO FELIPE, para participar do 
evento CONVERSANDO COM O CONTROLE INTERNO – TCE/PA, a ser realizado 
nos dias 04 e 05/08/2022, de forma presencial, em Marabá - PA, 3,5 (três e 
meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido, de 03 a 
06/08/2022, na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 01 de agosto de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 834384
PORTARIA N° 365/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 118/2022-MPC/PA, de 29/03/2022,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2022/ 895375;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora KAREN LOUREIRO LIMA, matrícula nº 200213, 
para participar no evento organizado pelo TCE/PA “CONVERSANDO COM O 
CONTROLE INTERNO”, a ser realizado nos dias 18 e 19/08/2022, de forma 
presencial, em Soure/PA, na Ilha do Marajó, 2,5 (duas e meia) diárias, 
correspondentes ao período de afastamento deferido, de 18 a 20/08/2022, 
na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 28 de julho de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 834309
PORTARIA N° 366/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 118/2022-MPC/PA, de 29/03/2022,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2022/ 895427;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor LAÉRCIO DIAS FRANCO NETO, matrícula nº 
200239, para participar no evento organizado pelo TCE/PA “CONVERSAN-
DO COM O CONTROLE INTERNO”, a ser realizado nos dias 18 e 19/08/2022, 
de forma presencial, em Soure/PA, na Ilha do Marajó, 2,5 (duas e meia) 
diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido, de 18 a 
20/08/2022, na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 28 de julho de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 834310

PORTARIA N° 367/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 118/2022-MPC/PA, de 29/03/2022,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2022/891112;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora RENATA LOUZADA DO COUTO, matrícula nº 
200266, para participar no evento organizado pelo TCE/PA “CONVERSAN-
DO COM O CONTROLE INTERNO”, a ser realizado nos dias 18 e 19/08/2022, 
de forma presencial, em Soure/PA, na Ilha do Marajó, 2,5 (duas e meia) 
diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido, de 18 a 
20/08/2022, na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 28 de julho de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 834311
PORTARIA N° 368/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 118/2022-MPC/PA, de 29/03/2022,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2022/891100;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora SILVIA RAQUEL CASTANHOS SABAT, matrícula nº 
200252, para participar no evento organizado pelo TCE/PA “CONVERSANDO 
COM O CONTROLE INTERNO”, a ser realizado nos dias 18 e 19/08/2022, de 
forma presencial, em Soure/PA, na Ilha do Marajó, 2,5 (duas e meia) diárias, 
correspondentes ao período de afastamento deferido, de 18 a 20/08/2022, na 
forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 28 de julho de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 834312

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 092/2022-MP/PA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 013/2022-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
ERICK DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS - ME.
Objeto: O fornecimento de água mineral para atender às necessidades das 
Promotorias de Justiça de Santarém/PA e Theatro Victória.
Data da Assinatura: 01/08/2022.
Vigência: 02/08/2022 a 02/08/2023.
Valor global: R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758;
Elemento de Despesa: 3390-30;
Fonte: 0101 e 0301.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 834558

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 062/2020-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e EMPRESA TECNOGERA LO-
CAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO DE ENERGIA S/A.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Locação de grupo motor gerador de 
Energia Elétrica. Prorrogação de vigência do Contrato Original por mais 12 
(doze) meses, a contar de 12/10/2022, nos termos no art. 57, IV, da Lei 
nº 8.666/1993 e Cláusula Nona, item 9.1 do contrato.
Data de Assinatura: 01/08/2022.
Vigência do Aditamento: 19/10/2022 a 18/10/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760.
Elemento de Despesa: 339039.
Fonte: 0101 e 0301.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 834538

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022-MP/PA
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da Comissão Permanente 
de Licitação, convoca as empresas licitantes a participarem da sessão que 
dará continuidade à Tomada de Preços nº 003/2022-MP/PA (Contratação 
de empresa para execução de obras de engenharia: Lote I - reforma e 
adaptação da antiga residência oficial em sede do MPPA no município de 
Oriximiná/PA; Lote II - reforma no prédio sede do Ministério Público do 
Estado do Pará no município de Monte Alegre/PA; Lote III - reforma no 


